	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.4: 

Qytetërimi romak: Republika


	Situata e të nxënit:

Ciceroni orator i shquar është shprehur qartë kur deklaroi: “ Ne jemi shërbëtorë të ligjit me qëllim që mund të jemi të lirë”. Si mendoni në lidhje me këtë thënie.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Përcakton kohën e lindjes së qytetërimit romak.

• 
Dallon krijimin e të drejtës Romake si një prej legjistalcioneve më të rëndësishmë të jurispondencës botërore.

• 
Tregon aspekte të jetës së përditshme në Romën e vjetër.
	Fjalët kyçe:
patricë, plebej, gladiator, e drejta Romake, diktator



	Burimet: Teksti, Interneti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhën dhe komunikimin, arte

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat
Strategjitë 
Veprimtaritë 
Organizimi
Parashikimi         (përgatitje për të nxënët)

Di

Diskutimi

Punë dyshe

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Dua të di                  (harta e konceptit)

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

Përforcimi      (Konsolidimi i të nxënit)

Mësova më shumë 

Diskutimi i ideve

Punë dyshe

Hapi i parë –Përgatitja për të nxënë - Di - Diskutim
• 
Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash i cili përdoret në dërrasën e zezë e më pas në fletë pune.Shkruhet tema e re <<Republika Romake>>. U kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojnë në kolonën e parë D-cfarë dinë.

• 
Ndërkohë që nxënësit lexojnë informacionin e ri iu kërkohet të formulojnë pyetjet duke i shkrojtur                   në kolonën e dytë DD-cfarë duhet të di.

• 
Pasi identifikohen pyetjet udhëzohen nxënësit të kategorizojnë njohuritë dhe pyetjet e tjera duke filluar  nga lindjen e qytetërimit Romak, organizimin e Republikës, qeverisja në bazë të ligjit.

• 
Pasi kanë përfunduar leximin e temës së re përqendrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit                              për informacionin e ri duke ju përgjigjur pyetjeve të kolonës së dytë Dua të di. 

• 
Nxënësit në mënyrë të pavarur plotësojnë kolonën e tretë mësova në fletoren e klasës.

Organizuesi Grafik
                                                                    D-D-M

                                                                Republika

Di 

Dua të Di 

Mësova

1.  Roma qëndra e Italisë

2.   Lumi Tibër i ofroi kushte për zhvillimin bujqësor

3. Roma pati qeverisje republikane

1. Cili është ndryshimi midis monarkisë e republikës?

2. Çdo të thotë baraspeshimi i pushteteve

3. Pse me republikanizëm u sanksionua baza ligjore e shtetit

1. Republikanizmi realizon qeverisje përfaqsuese ndërsa në monarki të drejtat e vecanta I takolnin mbretit

2. Ndarja e pushtetit midis Senatit e Asamblesë

3. E drejta Romake –ligje që garantonin të drejtat e shtetasve

Hapi i dytë –Dua të (Harta e Konceptit )- Punë në grupe

Plotësohet harta e konceptit me njohuritë e përfituara nga Di-Dua të Di –Mësova
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Hapi i tretë – Diskutim i lirë 

Për të përforcuar shprehitë nxënësit sistemojnë njohuritë.  Ata ngrejnë pyetje rreth problemeve që i shohin        të paqarta. Për këtë mësuesi ju drejton pyetjen:

Edhe pse republika Romake u dobësua ajo luajti rol pozitiv.

Ku duket ky rol?

Nxënësit grupohen dyshe për të diskutuar duke shkëmbyer mendimet me njëri-tjetrin. Ata arrijnë                                   në përfundimin.

· Me republikën romake zë fillesa e parlamenteve si organe legjislative të përbërë nga dy dhoma.

· U sanksionua baza ligjore e shtetit romak.

	Vlerësimi 

• 
Përvetësimi i njohurive

• 
Përkushtimi dhe paraqitja grafike e informacionit

• 
Argumenti - të menduarit e të shprehurit


